İlk
temsilciler böyle iken, sonrakilerden tezahür eden bilimsel tefsir anlayışı tamamen
değişmiş, neredeyse zaman zaman her âyetin ifade ettiği manayı kendi zamanlarındaki
teorilerle açıklama girişimleri yoğunluk kazanmıştır. Bilimsel tefsire yapılan şiddetli
eleştiriler de zaten bu aşamadan itibaren başlamıştır.

İlmî tefsirin teorik olarak ele alınmasında öncülük yapanlardan Gazâlî (Ö.
505/1111), Ebu’l-Fadl el-Mursî (Ö. 695/1257), âyetleri kendi çağının verileriyle
yorumlayan Râzî (Ö. 606/1209) ve tefsirinden çok Kur'ân ilimleri alanında yazdığı
eserlerinde42 bilimsel tefsire dair görüşlerini ifade eden Suyûtî (Ö. 911/1505) bu
alandaki ilk temsilcilerden sayılmaktadır.

Gazâlî’nin bu konudaki ölçüsü ve hareket noktası “bütün ilimlerin Kur'ân'da
bulunduğu” ana fikri üzerinde yoğunlaşmaktadır.

İskenderânî ile başlayan ve bilimsel tefsir hareketinin en canlı dönemi sayılan bu
dönemde te’lif edilen tefsirlerden ve eserlerden yararlanarak bu gelişmenin seyrini
incelemeye çalışalım:

İskenderânî’nin “Keşfu’l-Esrar...” isimli eserinin basımından yaklaşık 20 yıl
sonra 1900 yılında es-Seyyid Abdurrahman el-Kevâkibî (Ö. 1320/1902), o güne kadar
gazetelerde yayınlanan makaleleri bir araya toplayarak “Tabaiu’l-İstibdat ve
Masadiru’l-İstibdad” adlı eseri ile birlikte yayınladığı “Ümmü’l-Kurâ” isimli eserinde,
Müslümanların gevşemesi ve zayıflamasını, İslâm alimlerinin sadece dini ilimlere ve
matematiğin sadece bir bölümü ile ilgilenmelerine, diğer matematik ilimleri ile tabiat
ilimlerini de ihmal etmelerine bağlar.60

el-Kevâkibî, bitkilerin eşleşmesi, yeryüzünün uçlarından eksilmesi ve
gökyüzünden ayrılması gibi konuları âyetlere dayandırarak bazı tespitlerde de bulunur.
“Sürü sürü kuşlar gönderdi”62 âyetindeki “kuşlar” kelimesini bilimsel bir izahla
“mikroplar” diye tefsir eden ilk kişi de, zannedildiği gibi Muhammed Abduh değil, el-
Kevâkibî’dir.63

1321/1903 yılında çıktığı bir yolculuk sırasında Amme cüz’ü tefsirini yazan64
Muhammed Abduh (Ö. 1323/1905) da, kendisinden önce el-Kevaki’binin ortaya attığı
“sürü sürü kuşlar”ın “mikroplar” olduğu tezini geliştirerek izah eder. Onun bu yorumu,
adeta kendisine ait bir sembol haline gelir. 20. yüzyılın başında böyle bir görüş, bilim
çağı denilen bu çağda benzer görüşlere bir başlangıç mahiyetinde olacaktır.

Oysa Muhammed

Abduh’un Amme cüz’ü Tefsirini yazmasından yaklaşık üç yıl önce Kevâkibî bu iddiayı ortaya atmıştı.
Ancak Kevâkibî’nin bu eseri İslâm âleminde fazla tanınmadığından olacak ki, bu görüşü de
Müslümanların dikkatini çekmemiştir.

64 Muhammed Abduh, Tefsiru Cüz’i Amme, Mısır, 1322/1904, s. 2.

Şimdi
“mikrop” denilen bu küçük canlılar bunun dışında değildir ve birçok gruptan oluşan bu
canlıların sayısını ancak Allah bilebilir.65

Muhammed Reşid Rıza tarafından bir araya getirilen ve Muhammed Abduh’un
1317-1323/1899-1905 yılları arasında verdiği tefsir derslerinden oluşan, Abduh’un
vefatından (1905) sonra da kendisi tarafından Yûsuf sûresinin 101. âyetine kadar devam
ettirilen “Tefsiru’l-Menâr”da da bilimsel tefsir örneklerine rastlamak mümkündür.

Hatta bizzat Müslümanlar her asırda,
kendilerince bilinen şeylere uygun olsun diye bu âyetleri zâhirî manalarından
çıkarıyorlardı.67

Daha sonraları yazacağı 25 ciltlik tefsiriyle bilimsel tefsirin en büyük temsilcisi
olarak tanınacak olan Tantavî Cevherî (Ö. 1359/1940), Muhammed Abduh’un vefat
ettiği 1905 yılının Ekim ayında, “et-Tacu’l-Murassaa bi Cevâhiri’l Kur'ân ve’l-Ulûm”
adlı eserini telif eder ve 1906 yılında Japon İmparatoru Mikoda’ya gönderir. Cevherî,
Japon İmparatoruna hitaben gönderdiği kitabın muhteviyatını içeren takdimde şöyle
diyor:

asra girildiğinde, İslâm âleminde ileri sürülen bu görüşler bütün
Müslümanların ilgisini çekiyor ve bu görüşlere paralel olarak yeni iddialar ortaya
atılıyordu. Aynı zamanda Kur'ân-bilim ilişkisini konu alan sözler belli bir ülke ile sınırlı
kalmıyor, Müslümanların yaşadığı diğer ülkelere de ulaşarak rağbet görüyor ve ilim
adamları tarafından dikkate alınıyordu. İşte 1336/1917’de yayınlanan “Serâiru’l-Kur'ân
fi Tekvin ve İfna ve İadeti’l-Ekvan” isimli eser de, Türkiye’de bu konuda müstakil
olarak yazılan ilk eserdir69. Eserin müellifi Gazi Ahmet Muhtar Paşa (Ö. 1918)
“kâinatın teşekkülatı eskiden beri dikkatimi çektiğinden bu kudret denizinden ben de

65 Abduh, s. 158.

Nûr
süresinin 35. âyetinin elektriğe; A’la süresinin 4-5. âyetlerinin taşkömürüne delalet
ettiğini uzun uzun anlatan müellif, buna benzer âyetler ile günümüzün buluşlarını
birleştirmeye, birçok bilim adamının teorileri ile Kur'ân-ı Kerim âyetlerinin
uygunluğunu ispata çalışır.

Tantâvî Cevherî ise, 1344/1925 yılında yazımı biten ve 25 ciltten oluşan “el-
Cevahir fi Tefsiri’l-Kur'ân” adlı eser ile bilimsel tefsir ekolünün en büyük temsilcisi
olmuş, bu eseri ise bu sahanın akla gelen ilk örneği haline gelmiştir. Tantavi Cevherî
bilimsel tefsir kapsamına soktuğu âyetlerle ilgili olarak akla gelebilecek her türlü bilgiyi
vermeyi de ihmal etmemiştir.

Elmalı’lı Hamdi, Hûd suresi 40. âyetinin buharla çalışan vapura; Ra’d sûresi 2.
âyetinin yerçekimi kanununa; A’la sûresi 4-5. âyetlerinin taşkömürünün oluşmasına;
Yâsîn sûresinin 80. âyetinin elektriğe delalet edebileceğini savunur.

70 Gazi Ahmed Muhtar Paşa, Serairu’l-Kur'ân, İstanbul, 1336/1917, s. 74.
71 Tantavi Cevherî, el-Cevahir fi Tefsiri’l-Kur'ân, Mısır, 1350/1931, XXV, 55-56.
72 Yazır, I, 19. (Mukaddime)
73 15 Hicr 22.
74Yazır, V, 3054.

Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi II (2002), Sayı: 4 127

Ayrıca M. Hamdi Yazır, İskenderânî’nin “Keşfu’l-Esrar”ından da uzun pasajlar
nakleder.75

1365/1946 yılında yazılan “Tefsiru’l-Merâği” adlı eserin müellifi Ahmed
Mustafa Merâği de, eserinde bilimsel tefsir örneklerine yer verir.

Enbiya suresinin 30. âyeti ile ilgili olarak, dünyanın güneşten ayrılan bir kütle
olduğunu uzunca anlattıktan sonra şöyle demektedir:

Kerim ve Modern Tıbba Göre İnsanın
Yaratılışı” adıyla Türkçe’ye çevirdiği bu kitapta, erkek ve kadın üreme organları; meni,
nutfe gibi konulardan başlayarak, gebelik, doğum ve emzirme safhalarına kadar insanın
yaratılışı 20 bölümde ele alınmıştır. Hemen hemen her konu ile ilgili olarak da
fotoğraflar verilmiştir.

3. el-Kur'ân Yenbuû’l-Ulumi ve’l-İrfan: Ali Fikri’nin kaleme aldığı eser 3 cilt
olup Mısır’da 1370/1950’de basılmıştır. Birinci ciltte, Tıp ve buna bağlı olarak insanın
yaratılış merhaleleri, zooloji, botanik, kimya, jeoloji ile ilgili bilgiler verilir ve her
konunun başında da bu konu ile ilgili âyetlerin tefsiri yapılır. İkinci ciltte ise astronomi,
coğrafya, tarih ile ilgili bilgiler âyetlerle anlatılır. Üçüncü ciltte de çağdaş ilimler başlığı
altında yazı ve yazı tarihi, matematik, mühendislik; tabii ilimler başlığı altında ses, ateş,
ışık, gölge, mıknatıs, elektrik, telsiz, pusula, mikrofon, televizyon gibi konular;
toplumsal ilimler başlığı altında ziraat, sanat, ticaret, iktisat konuları; savaş ilmi adı
altında da savaş aletleri geniş bir şekilde ele alınır. Bir çok konuda Mısır ile ilgili
övgülere yer vermesi, yazarın bir Arap milliyetçisi olduğu imajını vermektedir.

4. Serâiru’l-Kur'ân: Gazi Ahmed Muhtar Paşanın yazdığı bu eser Osmanlıca
olup 1336/1917’de İstanbul’da basılmış ve Ali Turgut tarafından sadeleştirilmiştir. Eser
üç bölümden oluşmaktadır:

Birinci bölüm, gökyüzü ve gökyüzündeki sistemlerin oluşması konusunda
yabancı bilim adamlarının görüş ve teorileriyle bunları destekleyen âyetleri;

Özellikle Râzî’nin tefsirinin,
Müslümanlar arasında kendisine has bir yer bulmasından sonra bu tür bir tefsir
hareketine eleştiriler de başlamış oldu. Bilimsel tefsir hareketine karşı ilk sistemli
eleştirinin, Endülüslü alim eş-Şatıbî’den geldiğini görüyoruz.102 Şatıbî’nin (Ö.
790/1388) bilimsel tefsir konusundaki çalışmalara ilişkin eleştirileri, El-Muvafakat adlı
eserinde ayrı bir bölümde yer almaktadır. Şatıbî burada, bazı kâinât olaylarına ve
ilimlerine işaret ettiği iddia edilen âyetlerden ve ilgili olduğu söylenen ilimlerden
örnekler verir.